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ÚVOD

V současné době žije člověk ve světě, ve kterém se pro velkou část populace stávají

sociální sítě součástí každodennosti. Lidé mohou na sociálních sítích komunikovat

s přáteli a známými neobvykle snadno. Lze s nimi sdílet pocity, radosti, ale i strasti a

totéž se jim dostává od ostatních uživatelů těchto sítí. Většina obyvatel České republiky

má s nějakou ze sociálních sítí alespoň jednu osobní zkušenost. Připojení k internetu je

dnes dostupné takřka na „každém rohu“, a tak si lidé na komunikaci po internetu zvykají

a přijímají ji za samozřejmou. Většina z nás je vlastníky chytrých mobilních telefonů, do

kterých lze nainstalovat nespočet aplikací, jež komunikaci přes internet umožňují.

Nejrozšířenější sociální sítí je už několik let Facebook, který většina lidí důvěrně zná.

Ačkoli jsou sociální sítě celospolečensky velmi rozšířené a jejich oblíbenost stále stoupá,

je s podivem, že tento fenomén není v prostředí terénní sociální práce cílené na uživatele

drog dostatečně prozkoumán a popsán. Jejich využívání pro práci s klienty se dá tudíž

stále považovat za sporadické. V teoretické rovině absentují výzkumy, na jejichž základě

by vznikla určitá doporučení či sjednocené metodiky práce v prostředí těchto sítí.

Z daného důvodu bych ráda na toto málo probádané téma více upozornila. Jsem

přesvědčena, že vliv sociálních sítí bude do všech oblastí lidského života zasahovat více

a více a nejinak tomu bude i v oblasti sociální práce. Proto dané téma považuji za velmi

aktuální a domnívám se, že s sebou přináší velký potenciál. I z tohoto důvodu jsem se

rozhodla si problematiku možností využívání sociálních sítí v nízkoprahových terénních

programech s uživateli drog zvolit pro svou diplomovou práci.

Jelikož jsem se s touto oblastí již setkala ve své praxi terénního pracovníka, měla jsem

možnost se seznámit s tím, jak sociální síť Facebook využívají pro svou práci jiná centra,

případně k jakým účelům. Cílem této diplomové práce je popsat terénní práci a sociální

sítě a zmapovat možnosti využití Facebooku v terénních programech s uživateli drog.

Dalším cílem je vytvořit doporučení pro práci právě na Facebooku.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část a na výzkumné šetření. V první části

jsou představeny základní pojmy. Tento teoretický základ je poté využit ve výzkumném

šetření, pro jehož realizaci byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Potřebná data
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byla získána pomocí polostruktorovaných rozhovorů a jejich následnou analýzou. Práce

se snaží zmapovat nejen názor participantů na využívání sociální sítě Facebook v jejich

praxi, ale i konkrétní zkušenosti s prací v tomto online prostředí. Výsledky výzkumného

šetření jsou podrobně popsány ve čtvrté kapitole, která obsahuje odpovědi participantů

na tazatelské otázky. Do závěru práce jsou zahrnuta doporučení, jež jsou využitelná

v praxi terénních pracovníků.

V minulosti bylo možné potenciální klienty terénních programů, potažmo uživatele drog

potkat v ulicích měst, což bylo považováno za jejich přirozené prostředí. Jednalo se

například o parky či vlaková nádraží. V současné době se drogová scéna proměňuje a lidé

z ulic měst postupně mizí. Je obtížnější je v těchto veřejných prostorech vyhledávat.

Terénní práce by se proto měla vyvíjet, tomuto trendu přizpůsobit a na popsané změny

pružně reagovat. Toto je jeden z důvodů, proč některé terénní programy začaly prostředí

sociálních sítí aktivně využívat. Vzniká tak nová málo probádaná oblast a z odpovědí

participantů, kteří jsou v přímé práci, je patrné, že samotní pracovníci si v prostředí

sociálních sítí nejsou vždy jistí. Považuji tedy za velice přínosné sdílení zkušeností těchto

pracovníků napříč terénními programy různých organizací.

Dle mého názoru je pouze otázkou času, kdy se sociální pracovníci kvůli masivnímu

využívání sociálních sítí při běžné mezilidské komunikaci začnou s tímto tématem

potkávat ve své každodenní praxi. Jejich uplatnění v sociální práci má tedy do budoucna

velký potenciál a může terénní práci zefektivnit. Proto bych chtěla ve své diplomové práci

nabídnout inspiraci i dalším terénním programům s uživateli drog, K-centrům či jiným

sociálním službám, pro které je toto téma relevantním.
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 Systém služeb pro uživatele drog v České republice

V první kapitole diplomové práce bude vymezen a definován systém služeb, konkrétně

sociální služba – terénní práce, která je poskytována uživatelům návykových látek na

území České republiky. Podkapitoly postupně opisují principy, činnost a specifika terénní

práce, popisují uživatele návykových látek a závislost.

1.1 Terénní práce

Činnost a poslání terénní práce je definována v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách. Terénní práci podle zmíněného zákona zajišťují terénní formy sociálních

služeb, které se zaměřují na osoby vedoucí rizikový způsob života. Pod tímto termínem

se rozumí osoby nebo problémové skupiny osob bez přístřeší, osoby žijící v sociálně

vyloučených komunitách a rovněž uživatelé návykových nebo omamných

psychotropních látek. Cílem sociálních služeb s terénní formou je „tyto osoby vyhledávat

a minimalizovat rizika jejich způsobu života“ (Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, 2006, [online]). Tento cíl je naplňován pomocí specifických aktivit a činností

jako například zprostředkovávání kontaktu se společenským prostředím, pomoc osobám

při uplatňování jejich základních lidských práv i oprávněných zájmů a při obstarávání

osobních záležitostí (tamtéž, [online]).

Tim Rhodes (1999, s. 10) ve své publikaci uvádí, že terénní práce „je jednou

z nejpragmatičtějších a nejpružnějších dostupných metod intervence při ochraně

veřejného zdraví“. Terénní práci autor chápe jako jednu z celého spektra strategií na

ochranu veřejného zdraví, která na rozdíl většiny ostatních není institucionalizovaná, což

jí umožňuje aktivně vyhledávat jednotlivce a nečekat, až pomoc vyhledají sami (tamtéž,

1999). Autorky Nedělníková a Poláčková (2008) k problematice doplňují, že pomáhající

vyhledává potenciální uživatele sociální služby v jejich přirozeném prostředí. Setkání

s klienty neprobíhá na půdě organizace, jež pomáhajícího pracovníka zaměstnává.

Autorky Mahrová a Venglářová (2008) opisují přirozené sociální prostředí jako určitý

prostor, ve kterém se osoba cítí přijata a začleněna do většího sociálního celku. Tímto

prostředím může být ulice, na které jedinec bydlí, škola, práce anebo typická místa, kde
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tráví svůj volný čas. Pro dnešní dobu je typickým přirozeným prostředím většiny mladých

lidí také online prostor.

Jak bylo uvedeno výše, terénní pracovník se snaží vyhledat osoby, kterým by nabízené

služby byly prospěšné v přirozeném prostředí. Terénní práce je proto vhodná zejména pro

takové cílové skupiny populace, které se nedaří účinně oslovit jinými existujícími

intervenčními způsoby. Zároveň je využívána těmi skupinami, pro něž nejsou jiné

existující metody intervence vhodné, jinými slovy, které cílová skupina nepotřebuje

(Rhodes, 1999).

Terénní sociální práce se snaží o opětovné začlenění osob do společnosti. Proto terénní

pracovník působí v oblasti prevence sociálního vyloučení a jeho prohlubování, a tím se

zaměřuje také na prevenci sociálně rizikových jevů. Dále terénní práce slouží k mírnění

negativních důsledků a rizik, které můžou být výsledkem životních situací klientů, včetně

jejich dopadu na společnost, zmírňování nerovnosti a nerovného přístupu k službám.

V neposlední radě a jeden ze základních cílů terénních pracovníků je pomoc klientům

získávat a znovunabývat sociální kompetence či předávat informace (Janoušková,

Nedělníková, 2008; Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 2006, [online]).

1.2 Specifika terénní práce s uživateli návykových nelegálních látek

Terénní práce s uživateli návykových nelegálních látek, tzv. outreach work, je realizována

prostřednictvím terénních programů. Její charakter je formován faktem, že terénní

programy jsou služby „prvního kontaktu“ (Miovský, Mravčík a Miklíková in Matoušek

a kol., 2013, s. 125). Rhodes vnímá jako hlavní smysl terénní práce „navázat nové


[…]


jako cesta pomoci: internetové poradenství pro pomáhající profese. Praha:

Sociologické nakladatelství (SLON). Studijní texty (Sociologické

nakladatelství). ISBN 978-80-7419-034-6.

37) FREY, Petr, 2011. Marketingová komunikace: nové trendy 3.0. 3., rozš. vyd.

Praha: Management Press. ISBN 9788072612376.

85

38) ŠPATENKOVÁ, Naděžda, 2017. Krize a krizová intervence. Praha: Grada.

Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-5327-0.

39) HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ, 2010. Velký psychologický slovník.

Ilustroval Karel NEPRAŠ. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-686-5.

86

Internetové zdroje

1) Brief History of Instagram [online], 2018. [cit. 2020-07-10]. Dostupné z:

https://newaudiencemedia.com.au/brief-history-of-instagram/

2) Co je streetwork, 2019. Česká asociace streetwork [online]. [cit. 2020-07-17].

Dostupné z: https://www.streetwork.cz/stranka/13/co-je-streetwork

3) ČERNÁ, Monika a Michal. Jak dnes fungují sociální sítě? 2012. [online]. [cit.

2020-07-20]. Dostupné z: https://clanky.rvp.cz/clanek/o/g/15075/UVOD-DO-

PROBLEMATIKY-SOCIALNICH-SITI.html

4) DOČEKAL, Daniel, 2019. Facebook se TikToku bojí. Marketéři a rodiče by

měli též [online]. [cit. 2020-07-10]. Dostupné z:

https://www.lupa.cz/clanky/facebook-se-tiktoku-boji-marketeri-a-rodice-by-

meli-tez/

5) Explained: What is Twitter? [online], 2019. [cit. 2020-07-10]. Dostupné z:

https://www.webwise.ie/parents/explained-what-is-twitter-2/

6) Facebook [online], 2020. [cit. 2020-07-20]. Dostupné z:

https://www.facebook.com

7) GAETZ, Stephen, 2014. Outreach. Homelesshub [online]. [cit. 2020-07-16].

Dostupné z: https://www.homelesshub.ca/solutions/emergency-

response/outreach

8) HALL, Mark, 2019. Facebook [online]. [cit. 2020-07-10]. Dostupné z:

https://www.lupa.cz/clanky/facebook-se-tiktoku-boji-marketeri-a-rodice-by-

meli-tez/

9) KELLOGG, Kristi, 2020. Searchenginejournal [online]. [cit. 2020-07-10].

Dostupné z: https://www.searchenginejournal.com/social-media/biggest-social-

media-sites/

10) KLOPPENBURG, Raymond, 2010. Outreach Approaches in Social Work: An

International Perspective [online]. In: . s. 80 [cit. 2020-07-16]. Dostupné z:

https://www.eassw.org/wp-content/uploads/2017/05/Outreach-Approaches-in-

Social-Work-def-v2.pdf

11) KNOTOVÁ, Dana, 2014. Výchova a prostředí [online]. [cit. 2020-07-17].

Dostupné z:

87

https://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/131852/Books_2010_

2019_087-2014-1_6.pdf?sequence=1

12) Messenger [online], 2020. [cit. 2020-07-10]. Dostupné z:

https://www.messenger.com/features

13) Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a

mládeže [online], 2010. [cit. 2020-07-02]. Dostupné z:

https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-

doporuceni-a-pokyny

14) Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů. Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR [online][cit. dne 12.

07. 2020]. Dostupné z: https://old.uzis.cz/cz/mkn/index.html

15) MPSV ČR, 2012. Doporučený postup č. 1/2012 [online]. In: . Praha [cit. 2020-07-

18]. Dostupné z: https://socialniportal.kraj-

jihocesky.cz/files/doporuceny_postup_c_1_2012_mpsv.pdf

16) ROSEN, Aliza a Ikuhiro IHARA, 2017. Giving you more characters to express

yourself [online]. [cit. 2020-07-10]. Dostupné z:

https://blog.twitter.com/en_us/topics/product/2017/Giving-you-more-characters-

to-express-yourself.html

17) ROUSE, Margaret, 2016. Whatls [online]. [cit. 2020-07-10]. Dostupné z:

https://whatis.techtarget.com/definition/social-networking

18) Social media statistics, 2020. Vincosblog [online]. [cit. 2020-07-18]. Dostupné z:

https://vincos.it/social-media-statistics

19) Social media users in Czechia, 2020. Napoleoncat [online]. [cit. 2020-07-18].

Dostupné z: https://napoleoncat.com/stats/social-media-users-in-czechia/2020/06

20) TILLMAN, Maggie, 2020. Pocket-lint [online]. [cit. 2020-07-10]. Dostupné z:

https://www.pocket-lint.com/apps/news/snapchat/131313-what-is-snapchat-

how-does-it-work-and-what-is-it-used-for

21) What is instagram? [online], 2020. [cit. 2020-07-10].

Dostupné z: https://help.instagram.com/424737657584573

22) What is public health? 2020 [online]. [cit. 2020-07-10]. Dostupné z:

http://www.cdcfoundation.org/what-public-health

88

23) Who is outreach worker?, 2007. Homelesshub [online]. [cit. 2020-07-16].

Dostupné z:

https://archiv.streetwork.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=123

8

24) Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Cit. dne 26. 04. 2020. Dostupné z:

https://ppropo.mpsv.cz/zakon_108_2006#f3010527
