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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Miroslava Kaplanová

Název závěrečné práce: Využití sociální sítě Facebook v terénních programech s uživateli drog

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené diplomové práce „je popsat terénní práci a sociální sítě a zmapovat možnosti využití

Facebooku v terénních programech s uživateli drog“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na diplomové práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zmapovat možnosti využití sociální sítě Facebook v

terénních programech s uživateli drog“. Tento cíl byl přeformulován do podoby výzkumné otázky a ta

byla rozčleněna na pět dílčích výzkumných otázek, z nichž dále vyplynulo 23 tazatelských otázek pro

pracovníky terénních programů. Tyto otázky byly položeny celkem deseti informantům. Celou

transformaci cíle do výzkumných otázek a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky

postavenou a srozumitelnou. Výhradu mám k užití formulace „Zpracování dat probíhalo pomocí

zakotvené teorie“.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: D

Odůvodnění: Odůvodnění: Autorka práce dodržela většinu požadavků ÚSP FF UHK kladených na

závěrečné práce. Chybí ovšem důkladnější reflexe etických rizik výzkumu. V závěru práce dále chybí

důkladnější diskuse a reflexe limitů výzkumu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe užívání

sociálních sítí v terénních programech s uživateli drog. V tomto ohledu se může bezesporu řadit

k prvním vážnějším pokusům popsat hlouběji uvedený fenomén.

Otázky k obhajobě:

Výsledky výzkumu ukazují jistou neshodu informantů ohledně možností depistáže přes Facebook.

Jaký názor zastává v této otázce sama autorka práce?

Celkové zhodnocení práce: B

V Hradci Králové dne 16. 8. 2020

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.